АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

08.04.2021                                                                                                                           № 248

г. Фурманов

О проведении в 2021 году муниципального отборочного этапа Всероссийского

конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколята-Дошколята» в дошкольных

образовательных учреждениях и «Эколята-молодые защитники Природы» в школах

Фурмановского муниципального района

Во исполнение приказа Департамента образования Ивановской области от 06.04.2021 №

379-о «О проведении в 2021 году муниципального отборочного этапа Всероссийского

конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколята-Дошколята» в дошкольных образовательных

учреждениях и «Эколята-молодые защитники Природы» в школах Ивановской области» и

в целях дальнейшего развития экологического образования, экологической культуры и

просвещения в дошкольных образовательных организациях и школах Фурмановского

муниципального района , воспитания у детей и подростков ценностного отношения к

природному и культурному окружению

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный  отборочный этап конкурса на лучший стенд(уголок)

«Эколята- Дошколята» среди дошкольных  образовательных организаций    и «Эколята-

молодые защитники Природы» среди школ Фурмановского муниципального района с

08.04.2021 г. по 15.04.2021 г.

2. Утвердить положение о проведении в 2021 году муниципального отборочного этапа

Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) среди  образовательных организаций

(приложение №1).

3. Утвердить состав экспертной комиссии муниципального отборочного этапа

Всероссийского  на лучший стенд (уголок) (приложение № 2).

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на ведущего эксперта МУ отдела

образования  Киселеву И.С., эксперта 2 категории МУ отдела образования Рыбину А.А.

Начальник МУ отдела образования                                                    И.Ю.Саломатина

Приложение № 1

к приказу МУ отдела образования

от  08 .04.2021 г. №248

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении в 2021 году муниципального этапа  Всероссийского конкурса на

лучший стенд (уголок) «Эколята- Дошколята» в дошкольных образовательных

организациях и «Эколята- молодые защитники Природы» в школах Фурмановского

муниципального района

1. Общие положения

    Всероссийский конкурс на лучший уголок (стенд) «Эколята- Дошколята» в дошкольных

образовательных организациях и «Эколята- молодые защитники Природы» в школах

субъектов Российской Федерации (далее- Конкурс) является одним из мероприятий

Всероссийских природоохранных социально- образовательных проектов «Эколята-

Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники природы» (далее- Проекты) и

Всероссийской акции «Россия- территория Эколят- Молодых защитников Природы»,

который способствует дальнейшему развитию экологического образования и

экологической культуры в дошкольных образовательных организациях и школах

российских регионов и,как следствие, сохранению природы, ее растительного и

животного мира. Положение о конкурсе размещено на сайте Проектов- www.эколята.рф.

2.Цели  Конкурса:

2.1.дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и

просвещения в   дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных

организациях Российской Федерации;

2.2.формирование у обучающихся богатого внутреннего мира и системы

ценностных отношений к природе, ее животному и растительному миру;

2.3.развитие внутренней потребности любви к природе и, какследствие, бережному

отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия;

2.4.осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы;

2.5.развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и

экологической деятельности;

2.6.расширение общего кругозора, развитие творческих способностей;

2.7.популяризация Ивановской области посредством участия образовательных

организаций региона в Проектах, в развитии экологического образования, экологической

культуры и просвещения;

2.8.осуществление диалога между образовательными организациями Российской

Федерации по тематике Всероссийских природоохранных социально- образовательных

проектов «Эколята- Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники природы».

3. Задача Конкурса:

Задача Конкурса- создать по тематике Проектов:

3.1. в дошкольных образовательных организациях стенды (уголки) «эколята-

Дошколята»

3.2. в школах стенды (уголки) «Эколята- молодые защитники Природы».

Обязательным условием создания стендов (уголков) является присутствие на

стенде (уголке) логотипа «Эколята» и образов всех сказочных героев «Эколят»

(«Умницы», «Шалуна», «Тихони» и «Елочки»). Логотип «Эколята» и образы сказочных

героев «Эколят»-друзей и защитников Природы размещены на сайте www.эколята.рф.

Стенд(уголок) должен содержать краткую информацию о проекте»Эколята-

Дошколята»(дошкольная образовательная организация), «Эколята» или «Эколята-

Молодые защитники Природы»(школа).

Экспозиция стенда (уголка) должна содержать информацию о природоохранной и

экологической деятельности обучающихся, о предстоящих мероприятиях экологического

и природоохранного направлений, о подведении итогов тематических экологических и

природоохранных конкурсов, викторин, олимпиад, турниров.

На стендах (уголках) размещаются правила «Азбуки Природолюбия» («Будь

аккуратен с Природой», «Береги Природу», «Будь вежлив и внимателен с Природой»,

«Умей грамотно гулять на природе», «Дружи с Природой», «Заботься о Природе»,

«Изучай Природу», «Люби Природу», «Неси ответственность перед Природой»,

«Наблюдай за Природой», «Усей радоваться вместе с Природой», «Сохраняй Природу»,

«Трудись на благо Природы», «Уважай Природу», «Фантазируй вместе с Природой»,

«Приходи в гости к Природе», «Стань юным натуралистом»).

Стенды (уголки) могут включать рисунки и фотографии с элементами Природы, а

также текстовые материалы по тематике сохранения природы, животного и растительного

мира.

В экспозицию стенда (уголка) могут входить связанные с тематикой природы

рисунки и поделки ребят (в том числе рисунки и поделки с образами сказочных героев

«Эколят»), элементы икебаны, живые цветы и растения, элементы живого уголка

(например, аквариум, клетки с птицами или животными).

Стенды (уголки) могут быть созданы как в помещении, так и на улице.

В дошкольных образовательных организациях создаются как общие стенды

(уголки), так и стенды (уголки) «Эколята- Дошколята» в группах.

В школах также создаются

 Общие стенды (уголки), так и стенды (уголки) «Эколята- молодые защитники Природы»

в классах.

Тематический стенд (уголок) должен в дальнейшем служить площадкой для проведения с

детьми различных тематических занятий, уроков и мероприятий в рамках

дополнительного образования детей эколого- биологической направленности.

4.Сроки и порядок проведения  конкурса:

Конкурс проводится в период с 01 апреля 2021 по 15 мая 2021 года и состоит из

двух этапов:

I- муниципальный этап- проводится  с  08.04.2021 г. по 15.04.2021 г.

Участники муниципального этапа направляют презентации своих стендов

(уголков) в электронном виде в МУ отдел образования администрации Фурмановского

муниципального района с пометкой «Эколята- Дошколята» Киселевой И.С. или «Эколята-

молодые защитники Природы» Рыбиной А.А.

Требования к каждой презентации: текст описания стенда (уголка) до 2-х страниц

формата А4 и до 5 фотографий (фотографии необходимо представить в формате PDF или

JPEG).

Победители муниципального этапа  до 20 апреля  2021 года направляют

презентации своих стендов (уголков) на электронный адрес оргкомитета регионального

отборочного этапа Конкурса: ecolog37@yandex.ru

II- региональный этап- проводится  с  20.04.2021 г. по 15.05.2021 г.

http://www.эколята.рф/
mailto:ecolog37@yandex.ru

5.Награждение победителей

          5.1. Победители муниципального этапа награждаются Дипломами победителей.

6.Освещение Конкурса

Информация о проведении Конкурса должна быть обязательно размещена на сайтах всех

принимающих участие в Конкурсе дошкольных образовательных организаций и школ

Фурмановского муниципального района.

Материалы на муниципальный этап Конкурса представляются в МУ отдел

образования  до 14 апреля 2021 года.

Приложение № 2

к приказу МУ отдела образования

от  08 .04.2021 г. №248

Состав

экспертной комиссии муниципального этапа  Всероссийского конкурса на

лучший стенд (уголок) «Эколята- Дошколята» в дошкольных образовательных

организациях и «Эколята- молодые защитники Природы» в школах Фурмановского

муниципального района

Председатель:

Саломатина И.Ю.- начальник МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района.

Члены экспертной комиссии:

Бушина Н.А.- ведущий эксперт МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района;

Киселева И.С.- ведущий эксперт МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района;

Рыбина А.А.-  эксперт 2 категории МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района.

	ПОЛОЖЕНИЕ